
Информационный лист № 248 
Учредитель – Совет депутатов муниципального образования  «Шеговарское» 

 
от   26  ноября  2020  года 

 
 
 

 
Содержание: 
 

        Решение Совета депутатов  МО  «Шеговарское»  от 26 ноября  2020 года  № 113   «О 
внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское»  
от  21 декабря  2016 года  № 13 «О введении земельного налога на территории МО 
«Шеговарское» 
 
        Решение Совета депутатов  МО  «Шеговарское»  от  26 ноября  2020 года  №  114  «О 
земельном налоге» 
  
        Решение Совета депутатов  МО  «Шеговарское»  от  26 ноября  2020 года  № 115  «О налоге 
на имущество физических лиц» 
 
        Решение Совета депутатов  МО  «Шеговарское»  от  26 ноября  2020 года  № 116  «О 
признании утратившими  силу  отдельных решений Совета депутатов муниципального 
образования «Шеговарское» Шенкурского муниципального района Архангельской области» 
 
        Решение Совета депутатов  МО  «Шеговарское»  от  26 ноября  2020 года  № 117  «О 
внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования 
«Шеговарское» от 24 декабря 2015 года  № 146  «Об утверждении Положения об организации и 
проведении публичных слушаний на территории муниципального  образования «Шеговарское» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Редактор: М.П. Истомина 
тел. (81851) 4-45-78 

тираж: 8 экз. 
 



                                                                   
Архангельская область 

Шенкурский муниципальный район 
Муниципальное образование «Шеговарское» 

Совет депутатов второго созыва 
 

Сороковая  внеочередная сессия 
 

Решение 
  
 26   ноября    2020 года                                                                                                                            №  113 
 
О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское»  

от  21 декабря  2016 года  № 13  «О введении земельного налога на территории МО 
«Шеговарское» 

 
Руководствуясь  главой  31 Налогового кодекса  Российской Федерации, Совет депутатов 

муниципального образования  «Шеговарское» решил: 
           1. Решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 17.09.2020 № 106 «О внесении изменения в 
решение Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское»  от  21 декабря  2016 года  № 
13  «О введении земельного налога на территории МО «Шеговарское» - отменить. 
           2. Внести изменение  в решение Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское» 
от  21 декабря 2016 года № 13 «О введении земельного налога на территории МО «Шеговарское» (далее 
– Решение): 
           2.1. Пункт 4  Решения изложить в следующей редакции: 
«4. Налогоплательщики-организации уплачивают земельный налог и авансовые  платежи  по 
земельному налогу в порядке и сроки,  установленные Налоговым Кодексом Российской Федерации.». 
           3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года, не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня  его официального опубликования. 
           4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный лист»,  
разместить на официальном сайте  администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 

 
Глава муниципального  
образования «Шеговарское»                                                                                                        Н.С. Свицкая 
 

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское» 
Совет депутатов второго созыва 

 
Сороковая  внеочередная сессия 

 
Решение 

  
26  ноября  2020 года                                                                                                                                 №  114 
 

О земельном налоге 

Руководствуясь  главой  31 Налогового кодекса  Российской Федерации,  Совет депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» решил: 



         1. Ввести на территории муниципального образования «Шеговарское»  (далее – МО 
«Шеговарское») земельный налог.   
         2. Установить на территории МО «Шеговарское» налоговые ставки в следующих размерах: 
         1) 0,3  процента в отношении земельных участков: 

 - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 

 - занятых  жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на 
объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 

 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.  
        3. Налогоплательщики - организации уплачивают земельный налог и авансовые платежи по 
земельному налогу в порядке и сроки, установленные Налоговым Кодексом Российской Федерации. 
        4. Освободить от уплаты земельного налога следующую  категорию налогоплательщиков: 
        -  собственники земельных участков, занятых муниципальным жилищным фондом и объектами 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса). 
         5. Со дня вступления  в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Совета 
депутатов МО «Шеговарское»: 
         1) от 21 декабря 2016 года № 13 «О введении земельного налога на территории муниципального 
образования «Шеговарское»;  
         2) от 29 сентября  2017 года  №  37 «О внесении изменений  и дополнений в решение Совета 
депутатов МО «Шеговарское» от 21 декабря 2016 года № 13 «О введении земельного налога на 
территории муниципального образования «Шеговарское»; 
         3)  от 28 ноября 2018 года № 71 «О внесении изменения   в решение  Совета депутатов МО 
«Шеговарское» от 21 декабря 2016 года № 13 «О введении земельного налога на территории 
муниципального образования «Шеговарское»; 
         4) от 30 октября 2019 года № 86  «О внесении изменения  в решение Совета депутатов МО 
«Шеговарское» от 21 декабря 2016 года № 13 «О введении земельного налога на территории 
муниципального образования «Шеговарское».  
          6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового 
периода. 
         7. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный лист»,  
разместить на официальном сайте  администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 
 
Глава муниципального  
образования «Шеговарское»                                                                                                         Н.С. Свицкая 
 

 

 

 

 



Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское» 
Совет депутатов второго созыва 

 
Сороковая  внеочередная сессия 

 
Решение 

  
 26  декабря   2020 года                                                                                                                               №  115 
  

О налоге на имущество физических лиц 

Руководствуясь  главой  32 Налогового кодекса  Российской Федерации,  Совет депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» решил: 

 
         1. Установить на  территории муниципального образования «Шеговарское» (далее – МО 
«Шеговарское») налог на  имущество физических лиц.   
         2. Установить на территории МО «Шеговарское» налоговые ставки в следующих размерах: 

 1) 0,1 процента в отношении: 
 - жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 
 - объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких 

объектов является жилой дом; 
 - единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 
 - гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в 

подпункте 2 настоящего пункта; 
 - хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 

квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

  2) 2 процентов  в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в отношении объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

   3) 0,5  процента в отношении прочих объектов налогообложения. 
 

          3. С момента вступления  в силу настоящего решения признать утратившими силу решения 
Совета депутатов МО «Шеговарское»: 
          1) от  17 ноября  2014 года  № 105 «О налоге на имущество физических лиц»; 
         2) от 24 июня 2016 года  № 166 «О внесении изменений в решение  Совета  депутатов МО 
«Шеговарское» от 17 ноября 2014 года № 105 «О налоге на имущество физических лиц»; 
         3)  от 21 декабря 2017 года  № 40 «О  внесении изменения  в решение Совета депутатов  МО 
«Шеговарское» от 17  ноября  2014 года № 105 «О налоге на имущество физических лиц»; 
         4)  от 17 сентября 2020 года № 107 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» от 17 ноября 2014 года «О налоге на имущество 
физических лиц». 
          4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового 
периода. 
          5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный лист»,  
разместить на официальном сайте  администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 
 
Глава муниципального  
образования «Шеговарское»                                                                                                           Н.С. Свицкая 
 



Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское» 
Совет депутатов второго созыва 

 
Сороковая  внеочередная сессия 

 
Решение 

  
  26  ноября  2020 года                                                                                                                               №  116 
 

О признании утратившими  силу  отдельных решений Совета  
депутатов муниципального образования «Шеговарское» 

Шенкурского муниципального района Архангельской области 
 

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением 
Правительства Архангельской области от 28 августа 2020 года  № 346-рп  «Об актуализации 
муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области», Уставом муниципального образования «Шеговарское», с целью 
приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет 
депутатов муниципального образования «Шеговарское» р е ш и л: 

1. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального 
образования «Шеговарское»: 

1) от 14 октября 2005 года № 5 «О временном положении о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в  муниципальном образовании «Шеговарское»  Шенкурского муниципального 
района»; 

2) от 15 ноября 2005 года  № 8 «О создании администрации муниципального образования и 
принятии положения об администрации муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского 
района Архангельской области»; 

3)  от 15 ноября 2005 года № 9 «О регламенте представительного органа МО «Шеговарское»; 
4) от 23 декабря 2005 года № 10 «О закреплении участков МО «Шеговарское»; 
5)  от 23 декабря 2005 года № 11 «О создании печатного органа МО «Шеговарское»; 
6)  от 19 января 2006 года № 13 «О порядке отпуска лесного фонда по краткосрочному 

пользованию»; 
7)  от 19 января 2006 года № 15 «Об утверждении положений о работе постоянных депутатских 

комиссий»; 
8)  от  19 января 2006 года № 16 «О создании жилищной комиссии»; 
9)  от  19 января 2006 года № 17 «Об утверждении структуры администрации МО «Шеговарское» 

и должностных инструкций работников администрации»; 
10)  от 04 апреля 2006 года № 18 «О наказах избирателей»; 
11)  от 04 апреля 2006 года № 22 «О правилах содержания собак»; 
12)  от 04 апреля 2006 года № 24 «О сроках приема заявлений на отпуск леса для населения для 

собственных нужд на 2007 год»; 
13) от 04 апреля 2006 года № 26 «О проведении 2-х месячника по благоустройству территории»; 
14) от 04 апреля 2006 года № 27 «О проведении конкурсов «На лучшую, благоустроенную 

территорию около учреждений и организаций», «На дом образцового содержания»; 
15) от 30 августа 2006 года № 29  «Об одобрении соглашения по передаче полномочий от 

муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» муниципальному образованию 
«Шеговарское»; 

16) от 28 сентября 2006 года № 30 «О налоге на имущество физических лиц на территории МО 
«Шеговарское»; 

17) от 28 сентября 2006 года № 32 «О передаче полномочий по организации библиотечного 
обслуживания населения»; 



18) от 28 сентября 2006 года № 33 «Об обращении о возложении полномочий избирательной 
комиссии МО «Шеговарское» на Шенкурскую территориальную комиссию»; 

19) от 06 декабря 2006 года № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Шеговарское»; 

20)  от  06 декабря 2006 года № 36  «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 
должности муниципальной службы муниципального образования «Шеговарское»; 

21) от 26 декабря 2006 года № 41 «Об образовании общественной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории МО «Шеговарское»; 

22)  от 15 мая 2007 года № 45 «Об одобрении соглашения от 15 мая 2007 года по передаче 
полномочий муниципального образования «Шеговарское»  муниципальному образованию 
«Шенкурский муниципальный район» по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию,  утверждение местных нормативов градостроительного проектирования МО 
«Шеговарское»  и осуществление земельного контроля за использованием земель поселений  на 
территории МО «Шеговарское»; 

23)  от 15 мая 2007 года № 47 «О внесении изменений и дополнений в решение восьмой сессии 
совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28.09.2006 года № 31 «О земельном налоге»; 

24) от 15 мая 2007 года № 48 «О внесение изменений в Устав муниципального образования 
«Шеговарское»; 

25)  от  15 мая 2007 года № 49 «О внесении изменений и дополнений в решение № 18 пятой 
сессии от 04 апреля 2006 года «О наказах избирателей»; 

26) от  15 мая 2007 года № 50 «О проведении двухмесячника по благоустройству территории»; 
27) от  15 мая 2007 года № 51 «О проведении конкурсов «Дом образцового содержания»,  «На  

лучшую, чистую, благоустроенную территорию около учреждений и организаций», «На самую чистую 
улицу»; 

28) от 15 августа 2007 года № 58 «О регламенте муниципального образования «Шеговарское»; 
29) от 15 августа 2007 года № 60 «О соглашении между органами местного самоуправления МО 

«Шеговарское» и органами местного самоуправления  МО  «Шенкурский муниципальный район» по 
организации библиотечного обслуживания населения»; 

30) от 15 августа 2007 года  № 61 «Об утверждении нормы  потребления холодной воды»; 
31) от  25 декабря 2007 года  №  63 «О внесении изменений и дополнений в структуру 

администрации МО «Шеговарское»; 
32)  от 28 апреля 2008 года № 70 «Об одобрении соглашения между органами местного 

самоуправления МО «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  МО  «Шенкурский 
муниципальный район» от 28 апреля 2008 года»; 

33)  от 28 апреля 2008 года  № 71 «О передаче полномочий от муниципального образования 
«Шеговарское»  муниципальному образованию «Шенкурский муниципальный район» по выдаче 
разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию,  утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования МО «Шеговарское»  и осуществление земельного 
контроля за использованием земель   на территории МО «Шеговарское»; 

34) от 28 апреля 2008 года  № 72 «Об утверждении схемы избирательных округов по выборам 
депутатов представительного органа второго созыва муниципального образования «Шеговарское» 12 
октября 2008 года»; 

35) от 28 апреля 2008 года  № 73 «О проведении двухмесячника по благоустройству 
территории»; 

36) от 30 мая 2008 года № 76 «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Шеговарское»; 

37)  от 30 мая 2008 года  №  77 «О положении о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Шеговарское»; 

38)  от 18 июля 2008 года № 78 «О назначении выборов главы и депутатов представительного 
органа МО «Шеговарское»; 

39)  от 19 ноября 2008  года  № 3 «Об образовании постоянных комиссий Совета депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» второго созыва»; 

40)  от 19 ноября 2008  года  № 4 «О закреплении участков МО «Шеговарское» за депутатами 
Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское»; 

41)  от 12 декабря 2008 года  № 5 «О жилищной комиссии»; 



42) от 26 февраля  2009 года № 4 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления МО «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  МО  «Шенкурский 
муниципальный район» от 26 февраля  2009 года»; 

43) от 26 февраля  2009 года № 5 «О Положении «О проведении аттестации муниципальных 
служащих в МО «Шеговарское»; 

44) от 26 февраля  2009 года № 6 «О положении «О порядке предоставления отпуска 
муниципальному служащему МО «Шеговарское»; 

45) от 26 февраля  2009 года № 7 «О Положении «О порядке увольнения лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в администрации МО «Шеговарское»; 

46) от 26 февраля  2009 года № 9 «О положении «О стаже муниципальной службы в 
администрации МО «Шеговарское»; 

47) от 07 мая 2009 года № 16 «Об одобрении соглашения между муниципальным образованием  
«Шеговарское»  и муниципальным образованием «Шенкурский муниципальный район»; 

48) от 07 мая 2009 года № 18 «Об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав на территории МО «Шеговарское»; 

49) от 24 ноября 2009 года № 25 «О положении о денежном содержании  лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Шеговарское» Шенкурского 
района Архангельской области»; 

50)  от 16 декабря 2009 года № 7 «Об одобрении проекта решения муниципального Совета «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шеговарское»; 

51) от 04 марта 2010 года № 29 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления МО «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  МО  «Шенкурский 
муниципальный район» от 04 марта 2010 года»; 

52) от 29 апреля 2010 года № 33 «О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов 
второго созыва  муниципального образования «Шеговарское» от 24 ноября 2009 года № 25 «О 
денежном содержании  лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 

53) от 29 апреля 2010 года № 35 «О проведении месячника по благоустройству территории»; 
54)  от  04 июня 2010 года № 36 «О внесении изменений и дополнений в решение восьмой сессии 

Совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28 сентября 2006 года №  31 «О земельном 
налоге»; 

55)  от 04 июня 2010 года постановление № 8 «Об одобрении проекта решения о принятии 
Устава МО «Шеговарское» в новой редакции»; 

56) от 16 августа  2010 года  № 42 «О принятии Устава муниципального образования 
«Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области в новой редакции»; 

57)  от 19 октября  2010 года № 43 «О готовности котельных  п. Красная Горка и с. Шеговары к 
отопительному сезону»; 

58) от 09 ноября 2011 года № 45 «Об утверждении положения об администрации 
муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области в новой 
редакции»; 

59) от  09 ноября 2010 года  № 46 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район» от  09 ноября 2010 года»; 

60)  от  09 ноября 2010 года № 47 «О внесении изменений и дополнений в решение восьмой 
сессии Совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28 сентября 2006 года №  31 «О 
земельном налоге»; 

61) от 09 ноября 2010 года № 48 «О внесении изменений и дополнений в решение восьмой 
сессии Совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28 сентября 2006 года №  30 «О налоге 
на имущество физических лиц на территории МО «Шеговарское»; 

62) от 09 ноября 2010 года постановление № 9 «Об одобрении проекта решения о внесении 
изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского района 
Архангельской области»; 

63) от 16 декабря 2010 года № 52 «О приостановлении действия положения «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»; 



64) от  16  декабря 2010 года  № 53 «Об утверждении Положения  «О премировании и 
материальном стимулировании работников учреждений культуры муниципального образования  
«Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 

65)  от  16  декабря  2010 года  № 54 «Об утверждении Положения  «О премировании и 
материальном стимулировании работников жилищно-коммунального хозяйства  муниципального 
образования  «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 

66) от  16  декабря  2010 года  № 55 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации 
муниципального образования  «Шеговарское»,  уполномоченных  составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных областным законом от 03.06.2003 года № 172-
22-ОЗ «Об административных правонарушениях»; 

67) от  16  декабря  2010 года  № 56 «Об административной комиссии администрации 
муниципального образования  «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 

68) от 02 марта 2011 года № 58 «Об утверждении Положения «О порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования  
«Шеговарское»; 

69) от 02 марта 2011 года № 59 «Об утверждении Положения об учете муниципального 
имущества муниципального образования  «Шеговарское»; 

70) от 02 марта 2011 года  № 60 «Об утверждении Положения о порядке списания пришедшего в 
негодность имущества, принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию  
«Шеговарское»; 

71) от 02 марта 2011 года № 62 «О внесении изменений в Положение об администрации 
муниципального образования  «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 

72) от 02 марта 2011 года  № 63 «О внесении изменений и дополнений в решение восьмой сессии 
Совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28 сентября 2006 года № 31 «О земельном 
налоге»; 

73)  от 02 марта 2011 года  № 64 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 

74)  от 02 марта 2011 года  № 65 «Об установлении  арендной платы за линии ВЛ и КТП п. 
Красная Горка – д. Павловская»; 

75)  от 28 апреля 2011 года № 67 «О внесении изменений и дополнений в решение 
восемнадцатой сессии муниципального Совета Шеговарского сельского поселения второго созыва от 02 
марта 2011 года № 58 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования  «Шеговарское»; 

76) от 28 апреля 2011 года № 69 «Об одобрении проекта решения муниципального Совета «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского 
района Архангельской области»; 

77) от 28 апреля 2011 года № 70 «О проведении месячника по благоустройству территории в 
населенных пунктах»: 

78) от  02 ноября 2011 года № 77 «О внесении изменений и дополнений в Регламент 
муниципального Совета Шеговарского сельского поселения»; 

79) от  16  декабря 2011 года  №  82 «Об установлении дополнительных оснований  признания  
безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и сборам и задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам и сборам»; 

80)  от  16  декабря 2011 года  №  84 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район» от 16.12.2011 г.»; 

81) от 27 января 2012 года № 85 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район»; 

82) от 27 января 2012 года № 87 «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Шеговарское» на 2012г.»; 

83) от 16 марта 2012 года № 89 «Об одобрении проекта решения муниципального Совета «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шеговарское» Шенкурского 
района Архангельской области»; 

84) от  27 апреля 2012 года № 90 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской области»; 



85) от 16 мая 2012 года № 93 «О проведении месячника по благоустройству территории в 
населенных пунктах»; 

86)  от  08 июня 2012 года  № 95 «О компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, 
финансируемых из бюджета муниципального образования «Шеговарское»; 

87) от 26 октября 2012 года № 100 «О внесении изменений и дополнений в решение сессии 
Совета депутатов  МО «Шеговарское» от 09 ноября 2010 года № 47 «О внесении изменений и 
дополнений в решение восьмой  сессии Совета депутатов  первого созыва МО «Шеговарское» от 28 
сентября 2006 года № 31 «О земельном налоге»; 

88) от 26 октября 2012 года «О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета 
депутатов  МО «Шеговарское» от 09 ноября 2010 года № 48 «О внесении изменений и дополнений в 
решение восьмой сессии Совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28 сентября 2006 года 
№  30 «О налоге на имущество физических лиц на территории МО «Шеговарское»; 

89) от 31 октября 2012 года № 3 «Об образовании постоянных комиссий Совета депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» первого созыва»; 

90) от 31 октября 2012 года № 4 «О закреплении участков за депутатами для работы с 
населением»; 

91)  от 09 ноября 2012 года № 5 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район»; 

92)  от 13 декабря 2012 года № 10 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район»; 

93) от 28 декабря 2012 года № 35 ««О внесении изменений и дополнений в решение сессии 
Совета депутатов  МО «Шеговарское» от 09 ноября 2010 года № 48 «О внесении изменений и 
дополнений в решение восьмой сессии Совета депутатов первого созыва МО «Шеговарское» от 28 
сентября 2006 года №  30 «О налоге на имущество физических лиц на территории МО «Шеговарское»; 

94)  от  28 декабря 2012 года  № 36 «О внесении изменений и дополнений в решение сессии 
Совета депутатов  МО «Шеговарское» от 09 ноября 2010 года № 47 «О внесении изменений и 
дополнений в решение восьмой  сессии Совета депутатов  первого созыва МО «Шеговарское» от 28 
сентября 2006 года № 31 «О земельном налоге»; 

95)  от 26 апреля 2013 года № 59 «О проведении месячника по благоустройству территории в 
населенных пунктах МО «Шеговарское»; 

96)  от 26 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении плана мероприятий по проведению работ в 
Ломоносовском парке в мае 2013 года»; 

97)  от 03 сентября 2014 года № 96 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское»  и органами местного самоуправления  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район»; 

98)  от 03 сентября 2014 года № 98 «О Соглашении по передаче ревизионной комиссии 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области 
полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Шеговарское» по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»; 

99) от 19 декабря 2014 года № 112 года  «О Соглашении по передаче ревизионной комиссии 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области 
полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Шеговарское» по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»; 
         100) от 27 марта 2015 года № 118 «О проведении месячника по благоустройству территории в 
населённых пунктах  МО «Шеговарское»; 
         101) от 27 марта 2015 года № 119 «Об  утверждении плана мероприятий по проведению работ в 
«Ломоносовском парке» в мае 2015 года.»; 
         102) от 10 апреля 2015 года «Об одобрении соглашения между органами местного самоуправления 
муниципального образования «Шеговарское» и органами местного самоуправления муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район» от «10» апреля 2015 года»; 
         103)  от 01 октября 2015 года № 130 «О  передаче ревизионной комиссии муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район»  полномочий контрольно-счетного органа 



муниципального образования «Шеговарское»  по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля»; 
         104) от  01 октября 2015 года № 134 «Об одобрении соглашения между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шеговарское» и органами местного самоуправления 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»; 
         105) от 13 ноября 2015 года № 137 «Об одобрении соглашений между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» и органами 
местного самоуправления муниципального образования «Шеговарское» о передаче осуществления 
части полномочий по вопросам местного значения»; 
         106) от 31 марта 2016 года № 151  «О проведении месячника по благоустройству территории в 
населённых пунктах  МО «Шеговарское»; 
         107)  от 05 октября 2016 года № 175 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
депутатов муниципального образования «Шеговарское» от 18 декабря 2012 г. № 12  «О положении о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шеговарское»; 
         108)  от 14 ноября 2016 года № 4 «О  передаче ревизионной комиссии 
 муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»  полномочий  контрольно-
счетного органа  муниципального образования «Шеговарское»  по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля»; 
         109) от 22 декабря 2016 года № 10 «Об утверждении плана работы Совета депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» на 2017 год»; 
         110) от 28 июля 2017 года № 33 «О  мероприятиях  по противопожарной безопасности  и  
профилактике  пожаров  в пожароопасный период»; 
         111) от 28 июля 2017 года № 34 «О  мероприятиях  по подготовке объектов теплоснабжения и 
жилищно-коммунального хозяйства на территории МО «Шеговарское» к отопительному периоду»; 
         112)  от 29 сентября 2017 года № 36 «О  передаче ревизионной комиссии муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район»  полномочий  контрольно-счетного органа  
муниципального образования «Шеговарское»  по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля»; 
         113)  от 26 апреля 2018 года № 54 «О проведении месячника по благоустройству территории в 
населённых пунктах  МО «Шеговарское»; 
         114)  от 05 октября 2018 года № 66 «О Соглашении по передаче ревизионной комиссии 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области 
полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Шеговарское» по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»; 
         115) от 21 декабря 2018 года № 73 «Об утверждении плана работы Совета депутатов МО 
«Шеговарское» на 2019 год»; 
         116) от 14 января 2019 года № 74 «Об одобрении соглашений между органами местного 
самоуправления муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» и органами 
местного самоуправления муниципального образования «Шеговарское» о передаче осуществления 
части полномочий по вопросам местного значения»; 
         117) от 28 мая 2019 года № 79 «О  мероприятиях  по противопожарной безопасности и  
профилактике  пожаров  в пожароопасный период». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный лист»,  
разместить  на официальном сайте администрации МО «Шенкурский муниципальный район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Глава муниципального  
образования «Шеговарское»                                                                                                          Н.С. Свицкая 
 
 

 

 

 



 

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Шеговарское» 

Совет депутатов второго созыва 

Сороковая  внеочередная сессия 

Решение 

от   26 ноября  2020 года                                                                         № 117 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования 
«Шеговарское» от 24 декабря 2015 года  № 146  «Об утверждении Положения об организации и 

проведении публичных слушаний на территории муниципального  
образования «Шеговарское» 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   указом Губернатора 
Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у «О введении на территории Архангельской 
области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространения на территории Архангельской 
области новой коронавирусной   инфекции  (COVID-2019)»,  руководствуясь статьей 13 Устава 
муниципального образования «Шеговарское», в целях совершенствования  порядка организации и 
проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Шеговарское», Совет 
депутатов  муниципального образования «Шеговарское» решил: 

          1. Внести в Положение об организации и проведении публичных слушаний на территории 
муниципального образования «Шеговарское» (далее – Положение), утвержденное решением Совета 
депутатов муниципального образования «Шеговарское»  от  24 декабря 2015 года  № 146  «Об 
утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории 
муниципального образования «Шеговарское», следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел I. Общие положения дополнить пунктами 1.4.1., 1.4.2. следующего содержания: 
«1.4.1. В случаях, когда на момент принятия решения о проведении публичных слушаний   в 

Архангельской области  действуют ограничения на проведение публичных мероприятий с участием 
граждан, в том числе – введение режима повышенной готовности  по причине ухудшения санитарно-
эпидемиологической обстановки, либо возникновения иных ситуаций,  предусмотренных 
законодательством,  публичные слушания могут проводиться в дистанционной форме  с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий,  программ, технических средств. 

 1.4.2. При организации и проведении публичных слушаний в дистанционной форме, инициатор 
публичных слушаний должен обеспечить условия для максимально широкого участия в них населения 
муниципального образования, с учетом следующих требований: 

– отсутствие ограничения на число участников или максимальное возможное, исходя из 
технических возможностей, число участников публичных слушаний в дистанционном формате; 

– возможность участия в публичных слушаниях участников, использующих персональные 
компьютеры и мобильные устройства, включая телефоны, имеющие выход в сеть Интернет; 

– минимальные возможные требования к производительности персональных компьютеров или 
мобильных устройств, используемых для участия в публичных слушаниях; 

– отсутствие необходимости участникам публичных слушаний устанавливать на персональный 
компьютер или мобильное устройство специализированное программное обеспечение; 



– русифицированный интерфейс используемых для проведения публичных слушаний 
программных средств; 

– бесплатный доступ к участию в публичных слушаниях (за исключением оплаты доступа в сеть 
Интернет).». 

1.2. Пункт 1.5. Раздела I. Общие положения изложить в следующей редакции: 
«1.5. Решение  Совета депутатов, постановление о назначении публичных слушаний (далее – 

решение о проведении публичных слушаний), должны содержать следующую информацию:  
- тема слушаний; 
- место проведения слушаний; 
- дата проведения слушаний; 
- сведения об инициаторах слушаний; 
- состав временной комиссии по проведению публичных слушаний. 
При проведении публичных слушаний в дистанционной форме указываются в том числе: 
дата, время, сведения о том, что публичные слушания будут осуществляться с использованием 

систем видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий,  программ, 
технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения участников заседаний и 
рассмотрения поступивших мнений, замечаний и предложений, адрес страницы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на которой будет осуществляться онлайн-трансляция; 
условия режима видео-конференц-связи.».  
          1.3. Раздел  III.  Подготовка проведения публичных слушаний дополнить пунктом 3.9.1. 
следующего содержания: 
         «3.9.1. При поступлении  заявления об обеспечении доступа к участию в публичных слушаниях,  
проводимых в дистанционном формате, временная комиссия совместно с инициатором публичных 
слушаний организует рабочее место с доступом в сеть Интернет, которое на время публичных 
слушаний предоставляется заявителю, о чем последний уведомляется не позднее 24 часов до начала 
публичных слушаний.». 
          1.4. Раздел IV. Проведение публичных слушаний дополнить пунктом 4.1.1. следующего 
содержания: 

 «4.1.1. При проведении публичных слушаний в дистанционной форме участники должны иметь 
в распоряжении персональный компьютер или мобильное устройство с доступом в сеть Интернет. В 
случае отсутствия последних, житель муниципального образования, желающий принять участие в 
публичных слушаниях, имеет право обратиться во временную комиссию с заявлением об обеспечении 
доступа к участию в публичных слушаниях, проводимых в дистанционном формате, в срок не позднее 
трех дней до даты проведения публичных слушаний.». 
          1.5. Раздел V. Регламент проведения публичных слушаний дополнить пунктами  5.5.1., 5.10.1., 
5.16.1., 5.16.2. следующего содержания: 
          «5.5.1. При проведении публичных слушаний в дистанционной форме должна быть обеспечена 
возможность просмотра в режиме реального времени трансляции выступлений председательствующего, 
докладчиков, экспертов, а также возможность задать вопрос выступающим в форме текстового 
сообщения,  которые озвучиваются председателем. Ответы на вопросы транслируются в видео-формате. 

 Способ задания вопросов докладчикам, а также используемые для этого элементы интерфейса 
озвучиваются председательствующим при оглашении плана проведения публичных слушаний.»; 

 «5.10.1. Участник публичных слушаний,  проводимых в  дистанционной  форме, считается 
присутствующим на публичных слушаниях после регистрации и принимает участие в обсуждении 
вопросов и голосовании в соответствии с условиями систем видеоконференцсвязи, информационно-
телекоммуникационных технологий,  программ, технических средств, обеспечивающих возможность 
онлайн-общения участников заседаний и рассмотрения поступивших мнений, замечаний и 
предложений.»; 

 «5.16.1.  При проведении публичных слушаний в дистанционной форме ведется аудио- и 
видеозапись онлайн-трансляции публичных слушаний, которая подлежит размещению на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  не позднее чем через 10 дней со дня  
проведения  публичных  слушаний.»; 

 «5.16.2. По итогам публичных слушаний, проводимых в дистанционной форме, 
подготавливается протокол, который подписывается председателем временной комиссии с указанием 



его должности и содержит сведения об участниках публичных слушаний, поступивших предложениях, 
(вопросах) и ответах (пояснениях) на них. 

Протокол публичных слушаний размещается на официальном сайте администрации  
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Перед завершением публичных слушаний в дистанционной форме председательствующий 
озвучивает адрес в сети интернет, с которого будет осуществлен открытый доступ к записи 
видеотрансляции публичных слушаний.». 
            2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный лист», 
разместить на официальном сайте администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Глава муниципального  
образования «Шеговарское»                                                                                         Н.С. Свицкая 

 


